non è contrario al diritto, non è anti-giuridico, l'atto astrattamente illecito se fatto a chi lo vuole, a chi a ciò acconsente².

1. Ulp. 56 *ad ed.* D. 47,10,1,5

Ulp. 56 *ad ed.* D. 47,10,1,5: *Usque adeo autem iniuria, quae fit liberis nostris, nostrum pudorem pertingit, ut etiamsi volentem filium quis vendiderit, patri suo quidem nomine competit iniuriarum actio, filii vero nomine non competit, quia nulla iniuria est, quae in volentem fiat.*

Ulpiano afferma che l'*iniuria* che si fa ai *filii familias* tocca il *pudor*, l'onore, la dignità dei *patres*, fino al punto che se qualcuno abbia venduto un figlio *volens*, a

-
2. Oltre a Ulp. 56 *ad ed.* D. 47,10,1,5; Ulp. 66 *ad ed.* D. 42,8,6,9=D. 50,17,145; Paul. 49 *ad ed.* D. 39,3,9,1, che saranno discussi nelle pagine successive, mi sembra si possa pensare, ad esempio, a Ulp. 18 *ad ed.* D. 9,2,7,4: *Si quis in colluctatione vel in pancratio, vel pugiles dum inter se exercentur alius alium occiderit, si quidem in publico certamine alius alium occiderit, cessat Aquilia, quia gloriae causa et virtutis, non iniuriae gratia videtur damnum datum. Hoc autem in servo non procedit, quoniam ingenui solent certare: in filio familias vulnerato procedit. Plane si cedentem vulneraverit, erit Aquiliae locus, aut si non in certamine servum occidit, nisi si domino committente hoc factum sit: tunc enim Aquilia cessat; Ulp. 57 *ad ed.* D. 47,10,17 pr.: *Sed si unius permissu id fecero, si quidem solius eius esse putavi, nulli competit iniuriarum actio. Plane si scii plurium, ei quidem, qui permisit, non competit iniuriarum actio, ceteris competit; Ulp. 28 *ad Sab.* D. 19,1,1: *Si res vendita non tradatur, in id quod interest agitur, hoc est quod rem habere interest emptoris: hoc autem interdum pretium egreditur, si pluris interest, quam res valet vel empti est. 1. Venditor si, cum sciret deberi, servitute celavit, non evadet ex empto actionem, si modo eam rem emptor ignoravit: omnia enim quae contra bonam fidem fiunt veniunt in empti actionem. Sed scire venditorem et celare sic accipimus, non solum si non admonuit, sed et si negavit servitute istam deberi, cum esset ab eo quaesitum. Sed et si proponas eum ita dixisse: 'nulla quidem servitus debetur, verum ne emergat inopinata servitus, non teneor', puto eum ex empto teneri, quia servitus debebatur et scisset. Sed si id egit, ne cognosceret emptor aliquam servitute deberi, opinor eum ex empto teneri. Et generaliter dixerim, si improbato more versatus sit in celanda servitute, debere eum teneri, non si securitati suae prospectum voluit. Haec ita vera sunt, si emptor ignoravit servitutes, quia non videtur esse celatus qui scit neque certiorari debuit qui non ignoravit; Paul. 4 *ad ed.* D. 2,4,11: *Quamvis non adiciat praetor causa cognita se poenale iudicium daturum, tamen Labeo ait moderandam iurisdictionem: veluti si paeniteat libertum et actionem remittat: vel si patronus vocatus non venerit: aut si non invitatus vocatus sit, licet edicti verba non patiantur; Paul. 19 *ad ed.* D. 47,10,26: *Si quis servum meum vel filium ludibrio habeat licet consentientem, tamen ego iniuriam videor accipere: veluti si in popinam duxerit illum, si alea luserit. Sed hoc utcumque tunc locum habere potest, quotiens ille qui suadet animum iniuriae faciendae habet. Atquin potest malum consilium dare et qui dominum ignoret: et ideo incipit servi corrupti actio necessaria esse; Paul. 3 *resp.* D. 22,4,3: *Respondit repetita quidem die cautionem interponi non debuisse, sed falsi crimen quantum ad eos, qui in hoc consenserunt, contractum non videri, cum inter praesentes et convenientes res actitata sit magisque debitor quam creditor deliquerit; Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Ptolemaidi C. 2,4,34 (33): *Cum donationis seu transactionis causa administratae tutelae debiti scientes vos obligationem fratri vestro remisisse proponatis nec umquam volenti dolus inferatur, frustra de dolo querimini, nec ad implendum promissum hereditatis propriae pollicitatione quisquam adstringitur. PP. VI id. Nov. CC. cons. [a. 294].*******